Premier traité. De chaque art, chaque méthode, chaque aspiration, chaque action, et chaque choix, on estime qu'ils visent quelque bien, car le bien, c'est ce que désire tout le monde. Et les visées relatives à l'art sont nombreuses et différentes ; parmi elles, <il y a> ce qui est action, et parmi elles <il y a> ce qui est acte. Et l'acte est meilleur en ces arts que l'action. Car le but de la médecine, c'est la santé. Et certains arts entrent sous certains <arts>, comme le genre, l'espèce et l'individu. Et ce qui est constitutif est le plus honorable. Et de même que les choses <produites par> la nature possèdent une perfection que vise la nature par soi et que les choses intelligibles possèdent une perfection que vise l'intellect par soi, de la même manière les choses produites par l'art possèdent une perfection que vise par soi le métier humain, et c'est le bien visé.

Summa Alexandrinorum, ad EN I 1, 1094a 1-16

Omnis ars et omnis incessus et omnis sollicitudo uel propositum et quelibet actionum et omnis electio ad bonum aliquod tendere uidetur. Optime ergo diffinierunt bonum dicentes quod ipsum est quod intenditur ex modis omnibus. Sunt autem intenta per artes multa diuersa. Quaedam enim sunt actio ipsamet, et quedam sunt ipsum actum. Cumque sint artes ac ipsarum actiones multe, erunt intenta per ipsas multa. Attamen actum in ipsis existit melius actione. Est igitur intentum per medicinam sanitas, et per artem deductiuam exercituum uictoria, et per nauium structuram nauigatio, et per dominum rectiuam diuitie, et ista sunt acta honorabilia. Quaedam autem artium habent se habitudine generum, et quedam habitudine specierum, et quedam habitudine indiuiduorum. Ideoque quedam ipsarum sunt sub aliis, ut sub militari factiua frenorum, et cetera artium instrumentorum militarium. Et ut sub arte exercituali cetera omnes bellice siue litigatorie, et simpliciter honorabilissima omnium artium est constitutiua et instructiua ceterarum. Et quemadmodum quibus rebus a natura productis est perfectio quam per se natura intendit et intelligibilibus est perfectio quam intendit per se intellectus, eodem modo rebus effectis ab arte est perfectio quam per se intendit artificium humanum. Hec autem perfection est bonum ad quod intenditur.

1 incessus] incessus corr. in marg. intellectus Pb, intellectus Fr Ma Pa V Vp || et omnis] et est omnis Vp, om. Ma || uel propositum] om. Vt || et³ uel Ma || 2 optime] aptius Fr Ma Vp : non leg. S || bonum dicentes] dicentes bonum Fr, bonum di... (non leg.) S || ipsum est quod intenditur ex modis omnibus] quod intenditur modis in omnibus Fr, intendere modis omnibus Ma, ipsum est quod intenditur ex omnibus modis Pa, intenditur modis omnibus Vp || 3 artes] partes Fr, artem Vt || multa] multas Fi, multum Fr Ma Vp || quedam enim] quedam Fr, et quedam Ma || actio ipsamet et quedam sunt ipsum actum] ipsamet operatio et quedam sunt ipsorum actus Fr, actio Ma, ipsamet et quedam sunt ipsum actum Vp || 4 ac ipsarum] et ipsarum